
ЕСХН: формы уведомлений и образцы
заполнения

ЕСХН — система налогообложения, которая применяется сельхозпроизводителями.
О том, кто из субъектов бизнеса может считаться таковыми, а также обо всех
нюансах этой системы, мы рассказали в отдельной статье. Сегодня же предлагаем
вашему вниманию образцы заполнения различных уведомлений, которые могут
понадобиться плательщикам ЕСХН или тем, кто только собирается применять эту
систему.

Приведенные далее бланки формально являются лишь рекомендованными. Дело в
том, что утверждать строгие формы для этих уведомлений у ФНС полномочий нет.
То есть теоретически можно подать данные и в свободной форме. Но во избежание
сложностей и для экономии времени целесообразно воспользоваться этими
бланками. Вот они:

Уведомление о переходе на ЕСХН с начала года. Понадобится тем1.
сельхозпроизводителям, кто решит со следующего года применять эту
систему.

https://kontursverka.ru/stati/esxn-formy-uvedomlenij-i-obrazcy-zapolneniya
https://kontursverka.ru/stati/esxn-formy-uvedomlenij-i-obrazcy-zapolneniya
http://kontursverka.ru/stati/esxn-kak-primenyat-i-otchityvatsya


Уведомление о применении системы с момента регистрации.2.
Используется та же форма, что и в пункте 1, только заполняется несколько
иначе. Подать ее нужно не позднее 30 календарных дней с даты регистрации.
Тогда будет считаться, что субъект применяет ЕСХН с самого начала своей
деятельности.



Уведомление об отказе от ЕСХН. Применение этой налоговой системы3.
является добровольным выбором, от которого субъект вправе отказаться.
Сделать это можно со следующего года, подав указанную форму не позднее 15
января.



Сообщение об утрате права на применение ЕСХН. Если субъект перестал4.
отвечать критериям применения системы, то не позже 15 дней после
истечения налогового периода должен уведомить об этом ИФНС.



 


